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ABSTRACT

Mitochondria's primary function is to produce energy through the process of oxidative

phosphorylation. ATP synthase is a macromolecular rotary machine located in the inner

mitochondrial membrane that catalyzes the synthesis of adenosine triphosphate (ATP)

from adenosine diphosphate (ADP) and inorganic phosphate (Pi).

The mitochondrial disorders due to ATP synthase deficiency represent a heterogeneous

group of diseases characterized by variable severity of the phenotype with onset at birth or

later in life till adulthood. Mutations in both, mitochondrial or nucelar DNA encoded

genes, may result in ATP synthase impairment, either isolated or combined with deficits of

other complexes of oxidative phosphorylation.

The aims of the thesis were to characterize TMEM70 protein, an ATP synthase

assembly factor, and to analyze the impact of novel disease variants leading to ATP

synthase deficiency in patients´ derived samples.

TMEM70 is a 21 kDa hairpin structure protein localized in the inner mitochondrial

membrane, with both termini oriented into the matrix, which forms higher oligomer

structures. Our results demonstrated that the absence of TMEM70 protein leads to an

isolated deficiency of complex V followed in some stage by adaptive/compensatory effect

of respiratory chain complexes. Different severities of ATP synthase deficiency were

observed in muscle mitochondria due to extremely rare heteroplasmic variants of MT-

ATP6. While m.8851T>C (p.Trp109Arg) variant lead only to mild reduction of ATP

synthase, m.8719G>A (p.Gly65*) variant resulted in diminished levels of ATP synthase

holoenzyme and the presence of assembly intermediates. Similarly, a profound impact on

ATP synthase was observed in the case of novel variants in MTTK and PUS1 genes, which

was accompanied by deficiency of other oxidative phosphorylation system complexes.

Keywords: mitochondria, oxidative phosphorylation system, ATP synthase,

mitochondrial diseases, mitochondrial DNA, MT-ATP6, MTTK, TMEM70

6

ABSTRAKT

Hlavní funkcí mitochondrií je produkce energie prostřednictvím procesu oxidační

fosforylace. ATP syntáza je makromolekulární rotační stroj lokalizovaný ve vnitřní

mitochondriální membráně katalyzující syntézu adenosintrifosfátu (ATP) z

adenosindifosfátu (ADP) a anorganického fosfátu (Pi).

Mitochondrialní poruchy ATP syntázy představují heterogenní skupinu onemocnění

charakterizovanou různou závažností klinického fenotypu s nástupem od narození nebo

v pozdějších fázích života. Mutace v mitochondriální nebo jaderné DNA mohou vést k

poruše ATP syntázy, a to buď izolovaně, nebo v kombinaci s defekty dalších komplexů

systému oxidační fosforylace.

Cílem práce bylo charakterizovat protein TMEM70, asemblační faktor ATP syntázy, a

studovat vliv nových variant vedoucích k deficitu ATP syntázy v pacientských vzorcích.

TMEM70 je 21 kDa velký protein vnitřní mitochondriální membrány s orientací obou

konců do mitochondriální matrix, který tvoří v membráně vyšší oligomerní struktury. Naše

výsledky ukázaly, že absence proteinu TMEM70 vede ke vzniku izolovaného deficitu

komplexu V, s přítomností adaptačního/kompenzačního efektu komplexů dýchacího

řetězce. Ve svalových mitochondriích byly pozorovány různé stupně deficitu ATP syntázy

způsobené extrémně vzácnými heteroplazmatickými variantami v genu MT-ATP6. Zatímco

varianta m.8851T>C (p.Trp109Arg) vede jen k mírnému snížení množství holoenzymu

ATP syntázy, varianta m.8719G>A (p.Gly65*) má za následek výrazné snížení hladiny

komplexu V s přítomnosti několika asemblačních intermediátů. Podobně těžký dopad na

hladinu ATP syntázy byl pozorován i u nových variant v genech MTTK a PUS1, což bylo

doprovázeno deficitem dalších komplexů systému oxidační fosforylace.

Klíčová slova: mitochondrie, systém oxidační fosforylace, ATP syntáza,

mitochondriální poruchy, mitochondriální DNA, MT-ATP6, MTTK, TMEM70
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1. LITERATURE REVIEW

1.1. Mitochondria

Mitochondria are semiautonomic organelles with their own deoxyribonucleic acid

(DNA). They play a central role in energy generation in almost all eukaryotic cells. They

produce more than 95% of the cellular adenosinetriphosphate (ATP) from metabolic fuels

through the oxidative phosphorylation system (OXPHOS) (Henze and Martin 2003; Papa

1996). In addition, mitochondria are involved in the metabolisms of amino acids (AA),

lipids and nucleotides, biosynthesis of heme, in the maturation of cellular iron-sulfur

clusters [Fe-S]. They are also the site of the tricarboxylic acid cycle (TCA) and key steps

of gluconeogenesis and the urea cycle. Mitochondria serve as a calcium storage and play a

key role in apoptosis and the production of reactive oxygen species (ROS). Furthermore,

mitochondria control proliferation, motility, and redox status of the cell (Craig et al. 1999;

Lemasters et al. 2009; Murphy et al. 2016; Weinberg et al. 2015).

According to the endosymbiotic theory, mitochondria are the direct descendent of a

eubacterial endosymbiont (Gray 2017; Margulis 1968). The protoeukaryotic host cell with

an anaerobic heterotrophic metabolism engulfed aerobic bacteria α-proteobacterium in the

process of endocytosis (Degli Esposti 2014; Gray et al. 1999). The major part of the

original bacterial genome was transferred to the nucleus thus bacteria became fully

dependent on the host cell. However, several proteins uniquely stay encoded by the

mitochondrial DNA (mtDNA).

1.1.1. Mitochondrial structure

Mitochondria are commonly depicted as bean-like structures, but they form highly

dynamic networks in the majority of cells where they constantly undergo fission and fusion

(Kleele et al. 2021; van der Bliek et al. 2013). The fusion/fission process controls

mitochondrial morphology and functions (Westermann 2012; Yu et al. 2020). Different

tissues contain various numbers and structures of mitochondria reflecting their variable

energetic demand (Benard et al. 2006; Garesse and Vallejo 2001).

The pleiotropic role of mitochondria in energy conversion, apoptosis, calcium

homeostasis, intermediary metabolism, and cell differentiation is consistent with their

morphological and ultrastructural complexity (Favaro et al. 2019; Pernas and Scorrano

2016).
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Mitochondria as double membrane organelles have a complex internal structure

consisting of several functionally distinct compartments: outer mitochondrial membrane,

inner mitochondrial membrane, intermembrane space, cristae, inner boundary membrane,

cristae junctions and matrix (Figure 1).

The outer mitochondrial membrane is a smooth and loosely permeable for molecules up

to 5 kDa. The metabolites flow by numerous integral proteins called porins, voltage

dependent anion-selective channels (VDAC). Large molecules can pass the outer

mitochondrial membrane by active transport through special transport proteins (calcium

uniporter, sodium/calcium exchanger, etc.) (Crompton et al. 1999; Rizzuto et al. 2009).

While transport of nuclear-encoded proteins with mitochondrial targeting signal is

facilitated and regulated by the translocase of the outer membrane complex (Neupert and

Herrmann 2007; Su et al. 2022; Tucker and Park 2019).

The outer mitochondrial membrane also contains enzymes linked with various

processes (transport of long chain fatty acids: carnitine palmitoyltransferase I, oxidation of

adrenaline: monoamine oxidase, etc). In addition, the outer mitochondrial membrane may

associate with the endoplasmic reticulum (ER) membrane in a structure called the

mitochondria associated ER-membrane (MAM). MAMs are essential for calcium

signalling between ER and mitochondria and are involved in lipid transport (Cartes-

Saavedra et al. 2021; Rieger et al. 2019; Rizzuto et al. 1998; Ruby et al. 1969).

The intermembrane space is the area between the inner mitochondrial membrane and

the outer mitochondrial membrane (Chipuk et al. 2006; Neupert and Herrmann 2007).

Only about 5% of the mitochondrial proteome is located in this region, yet it is endowed

with the greatest variability in protein import mechanisms (Edwards et al. 2021).

The inner mitochondrial membrane forms an impermeable barrier for all molecules

except oxygen, water, carbon dioxide (CO2), and hydrogen sulfide (H2S) (Fu et al. 2012;

Kohl et al. 2019). The inner mitochondrial membrane is the main compartment for the

conversion of cellular energy by the OXPHOS system, transport of metabolites e.g.

pyruvate, fatty acids, nucleotides, ions, and small molecules. The nuclear-encoded proteins

are passed through the membrane by translocase of the inner membrane protein complex

(Valpadashi et al. 2021; Wasilewski et al. 2017). The structure of the inner mitochondrial

membrane is specifically compartmentalized into the inner boundary membrane, cristae,


[…]

6 [U­14C]Malate+Pyruvate+Malonate+ADP 0,85 0,24­1,52
7 [U­14C]Malate+Acetylcarnitine+Malonate+ADP 0,72 0,41­1,17
8 [U­14C]Malate+Acetylcarnitine+Arsenite+ADP 1,29 0,09­0,63
9 [1,4­14C]Succinate+Acetylcarnitine+ADP 0,86 0,38­1,36

Ratio of reactions 1/3 6,5 3,58­9,62
Ratio of reactions 2/1 1,01 0,93­1,21
Ratio of reactions 4/1 1,27 0,7­1,26
Ratio of reactions 3/5 0,6 0,6­2,1
Ratio of reactions 6/1 0,16 0,14­0,37
Ratio of reactions 7/6 0,85 0,41­1,83
Ratio of reactions 7/8 1,19 0,49­4,47
Cultured fibroblast

Enzymatic activities ­ (nmol/min/mg protein)

Patient Controls (n=30)
NQR (CI) 43,83 12.66
SQR (CII) 16,42 5.29
COX (CIV) 9,42 5.26
CS 23,23 13­46
COX/CS ratio 0,41 0,12­1,44

NQR, NADH: coenzyme Q reductase (rotenone sensitive) (CI), QCCR, QH2: cytochrome c reductase (CIII),

NCCR, NADH:cytochrome c reductase (rotenone sensitive) (CI+III), SQR, succinate: coenzyme Q reductase

(CII), SCCR, succinate:cytochrom c reductase (CII+III), COX cytochrome c oxidase (CIV), CS citrate synthase.

Figure 1: Wide­field fundus photograph of the right (A) and left (B) eye taken at the age of 56 years showing

pigmentary retinopathy and optic disc pallor. Fundus autofluorescence of the right (C) and left (D) eye aged 52

years. SD­OCT horizontal transfoveal scan of the right (F) and left macula (G) aged 52 years demonstrate retinal

thinning in both eyes, as well as cystoid macular edema in the left eye. Effect of topical dorzolamide treatment

three times a day within 4 months is shown in the fundus autofluorescence (E) and SD­OCT (H) of the left eye.

Figure 2: Brain MRI of patient with m.8719G>A mutation in MT­ATP6 gene at the age of 43. Axial T2­weighted images show a hypersignal lesion in the right caudate and

right dorsal limb of the capsula interna (arrows, A). In addition, nonspecific small hypersignal foci in the white matter and mild cortical atrophy are present (A, B). Sagittal

view of the T1­weighted image also shows mild cerebellar atrophy (C).
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Figure 3: A) Steady­state levels of OXPHOS complexes in muscle mitochondria in MT­ATP6 m.8719G>A

patient and control. The mitochondrial fractions (5­10 μg) were resolved using 6­15% BN­PAGE, electroblotted,

and probed with specific antibodies (CI­NDUFA9, CII­SDH70, CIII­CORE2, CIV­COX1, CV­F1­β). Two

aliquots of control mitochondria corresponding to the indicated dilutions of control samples were loaded on the

same gels. B) and C) 2D electrophoretic analysis and immunodetection of selected ATP synthase subunits in

control (B) and patient (C) (MT­ATP6 m.8719G>A) muscle mitochondria. Mitochondrial muscle fractions (10

μg) were separated in the first dimension by BN­PAGE and in the second dimension by SDS­PAGE. Final gels

were electroblotted and probed with specific antibodies against the ATP synthase β (F1­β), subunit a (Fo­a),

subunit d (Fo­d) and subunit c (Fo­c).

Supplement 6)

Tesařová, M., Vondráčková, A., Štufková, H., Vepřeková, L., Stránecký, V., Beránková, K.,

Hansíková, H., Magner, M., Gáloová, N., Honzík, T., Vodičková, E., Starý, J., Zeman, J.

(2019). Sideroblastic anemia associated with multisystem mitochondrial disorders.

Pediatr Blood Cancer 66, e27591. IF = 2.355, Quartile Score = Q2 (2019).

Supplement 7)

Štufková, H., Kolářová, H., Lokvencová, K., Honzík, T., Zeman, J., Hansíková, H., and

Tesařová, M. (2022). A Novel MTTK Gene Variant m.8315A>C as a Cause of MERRF

Syndrome. Genes (Basel) 13 (7) 1245. IF = 4.141, Quartile Score = Q2 (2021).

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2
Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

DISERTACE_HanaŠtufková_1.pdf
2011_BBA_Expression and processing of the TMEM70 protein_článek.pdf
Expression and processing of the TMEM70 protein
Introduction
Materials and methods
Cell cultures
Expression vectors
Transfections
Isolation of mitochondria
Submitochondrial fractionation
TMEM70 antibodies
Electrophoresis and Western blot analysis
Immunocytochemistry
Mitochondrial import
Ethics

Results and discussion
Acknowledgments
Supplementary data
