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Posudek školitele dizertační práce

Autorka práce: Mgr. Hana Štufková (roz. Kratochvílová)

Název práce: Molekulární podstata deficitu F1FO-ATPsyntázy a jeho dopad na energetický

metabolismus buňky

Mgr. Hana Štufková absolvovala doktorský studijní program v biomedicíně v oboru v oboru

biochemie a patobiochemie v Laboratoři pro studium mitochondriálních poruch na Klinice pediatrie a

dědičných poruch metabolismu 1.LF UK v letech 2009 – 2022 (přerušení studia od 09/2017 – 04/2021).

Po celou dobu svého studia se věnovala problematice mitochondriálních onemocnění, zejména

charakterizace podstaty deficitu F1FO-ATPsyntázy zejména na proteinové a funkční úrovni. Hned od

počátku svého studia se aktivně zapojila do objasňování role proteinu TMEM70 v procesu biogeneze

F1FO-ATPsyntázy na modelu buněčných linií. Projekt probíhal ve spolupráci s Oddělením

bioenergetiky, Fyziologického ústavu AV ČR a Hana už v té době prokázala svoje schopnosti

koordinovat experimenty se spolupracovníky, ale i kriticky hodnotit a diskutovat výsledky nejen svoje,

ale vznikající v rámci tohoto výzkumu. Vedle toho se podílela na charakterizaci dalších vzácných

deficitů F1FO-ATPsyntázy nebo dalších vzácných poruch mitochondriálního energetického

metabolismu. Během studia si osvojila širokou paletu biochemických, molekulárně biologických a

zobrazovacích metod, které využívala jak na kultivovaných buněčných liniích, tak i na unikátním

biologickém materiálu získaném od pacientů s mitochondriálním onemocněním. Její dovednosti a

vysoké pracovní nasazení využila i při spolupráci na dalších projektech řešených v laboratoři (zejména

mitochondriální energetický metabolismu u Huntingtonovy choroby, spolupráce s Neurologickou

klinikou 1. LF UK a ÚŽFG AV ČR). Svoje výzkumné výsledky aktivně prezentovala na konferencích a

publikovala, nebo připravila k publikování v respektovaných časopisech. Celkem 5 publikací a 2

manuskripty jsou základem její dizertační práce. Dosažené výsledky jsou významným přínosem pro

pochopení biogeneze F1FO-ATPsyntázy a objasnění mechanismů za vzácnými deficity tohoto komplexu,

a i dalších komplexů OXPHOS. Během svého studia byla úspěšnou řešitelkou 2 projektů GAUK, její

výsledky a nasazení přispěly k úspěšnému plnění výzkumných projektů pracoviště (GAČR, AZV). O

svoje zkušenosti a laboratorní dovednosti se vždy ochotně podělí s kolegy, zapojila se do vedení

pregraduálních studentů a v posledních dvou letech se podílí ve vedení praktického volitelného kurzu

pro studenty biochemie PřF UK (Charakterizace mitochondriálního energetického metabolismu).

Mgr. Hana Štufková je zkušenou a metodicky velmi dobře vybavenou vědeckou pracovnicí

s vysokým nasazením a porozuměním řešené problematice, a proto doporučuji její práci k obhajobě.
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